
 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОКРУГА ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П Р И К А З 

 

           10 января 2024 г.                              № 14  

г. Славгород 

 

О проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса 

юных чтецов «Живая классика» 

 

 

        В целях повышения интереса к чтению у детей и подростков, расширения их 

читательского кругозора, популяризации чтения, возрождения традиций семей-

ного чтения, повышения общественного интереса к библиотекам и уровня гра-

мотности населения, поиска и поддержки талантливых детей, 

 

           ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести: 

       1.1. 05.03.2023 в 14.00 заседание организационного комитета по проведению 

муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 

(далее – «Конкурс»)  в Комитете по образованию администрации муниципально-

го округа город Славгород Алтайского края (каб. № 309). 

       1.2. 20.03.2024 в 13.00 муниципальный этап Конкурса для учащихся 5-11 

классов общеобразовательных организаций и организации дополнительного об-

разования города на базе МБУК «Централизованная библиотечная система  

г. Славгорода» (ул. Луначарского, 144). 

       2. При проведении муниципального этапа Конкурса руководствоваться  

Положением о его проведении  (приложение 1); 

       3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса и экспертных комиссий (прило-

жение 2). 

       4. Руководителям общеобразовательных организаций и МБОУ ДО «Центр 

творчества детей и молодёжи»: 

       4.1. Подать до 13.03.2024 г. заявку на участие учащихся в муниципальном 

этапе Конкурса на e-mail: Gmetod309@yandex.ru. 

       4.2. Обеспечить явку учащихся на Конкурс согласно представленной заявке. 

       5. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего городским мето-

дическим кабинетом Комитета администрации г. Славгорода Алтайского края по 

образованию Адам Н.Л. 

 

 

 

          Председатель Комитета                   О.С. Тараненко 

 
            

 

            Кизимова Анастасия Анатольевна 

             8 (385 68) 5-17-86 (254) 

 

 

 

 

 

 

mailto:Gmetod309@yandex.ru


 

 

Приложение 1 

к приказу Комитета по образованию  

администрации муниципального округа 

город Славгород Алтайского края  

от 10.01.2024 №14 

 

            Положение о Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика» 

 

1. Общие положения 

       1.1. Всероссийский конкурс юных чтецов «Живая классика» (далее — «Кон-

курс») - соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) отрывков 

из своих любимых художественных произведений российских и зарубежных ав-

торов написанных прозой. В рамках Конкурса участникам предлагается прочи-

тать вслух на русском языке отрывок из выбранного ими произведения. 

                  1.2. В Конкурсе могут принимать участие учащиеся 5-11 классов учреждений 

общего и дополнительного образования, в том числе дети, находящиеся на очно-

заочной, заочной, семейной формах обучения и экстернате. Возраст участников 

должен быть не младше 10 и не старше 17 лет (включительно) на момент прове-

дения отборочных этапов Всероссийского финала Конкурса. 

                  1.3. Конкурс проводится ежегодно. 

       1.4. Участие в Конкурсе является бесплатным. Взимание организационных и  

прочих взносов с участников недопустимо. 

                  1.5. Конкурс проводится под патронатом Министерства просвещения Рос-

сийской Федерации. 

        2. Цели и задачи Конкурса 

        2.1. Целью Конкурса является повышение интереса к чтению у школьников.  

        2.2. Для реализации этой цели Конкурс решает следующие задачи:  

       - развивающие, в том числе формирование привычки к чтению, развитие 

эмоционального интеллекта, читательского вкуса, навыков выразительного чте-

ния на основе глубокого осмысления текста;  

       - образовательные, в том числе расширение читательского кругозора детей и 

подростков через знакомство с произведениями русской литературы XVIII-XXI 

вв., с современной русской детской и подростковой литературой, с зарубежной и 

региональной литературой;  

       - социальные, в том числе поиск и поддержка талантливых детей, создание 

социального лифта для читающих детей, формирование сообщества читающих 

детей и подростков;  

       - инфраструктурные, в том числе знакомство детей и подростков с возмож-

ностями современных библиотек; 

                  - методические, в том числе обмен опытом и методиками работы в сфере ли-

тературы и чтения для школ, библиотек, досуговых и культурных центров. 

       3. Организатор Конкурса и организационный комитет 

                  3.1. Организатор Конкурса – Комитет администрации г. Славгорода Алтай-

ского края по образованию (далее – «Организатор»). 

       3.2. Руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет орга-

низационный комитет (далее – «Оргкомитет»). 

       3.3. Оргкомитет формирует состав муниципальной конкурсной комиссии из 

библиотекарей, деятелей культуры и искусства, учителей русского языка и лите-

ратуры. 

       4. Организация Конкурса 



 

 

       4.1. Конкурс проводится в несколько этапов: 

  - подготовительный этап; 

        - классный этап;  

        - школьный этап; 

        - муниципальный этап; 

        - региональный этап; 

        - всероссийский финал (проводится в несколько этапов: отборочный этап, 

полуфинал и финал). 

       4.2. Конкурс проводится для всех желающих без предварительного отбора. 

Отказ школьнику в участии на первом – классном – этапе Конкурса не допуска-

ется. Переход на следующий этап осуществляется по решению жюри Конкурса 

для трех победителей, набравших максимальное количество баллов.  

       4.3. Обязательным условием участия в Конкурсе является регистрация уча-

стника до 21.01.2024 г. на официальном сайте Конкурса www.youngreaders.ru. За-

явки на участие в Конкурсе подаются через официальный сайт Конкурса 

www.youngreaders.ru. Участник Конкурса может зарегистрироваться только от 

одного учреждения (школа/ учреждение дополнительного образования). Если 

участник обучается на очно-заочной, заочной, семейной форме обучения или 

экстернате, то он указывает при регистрации школу, в которой проходит (либо 

планирует проходить) аттестацию в текущем году. 

       4.4. Регистрацию для участия в Конкурсе может пройти как участник, так и 

законный представитель участника (родители, усыновители, опекуны и попечи-

тели). 

       4.5. Для получения оперативной информации о ходе Конкурса участникам 

рекомендуется зарегистрироваться в официальном сообществе Конкурса: 

http://vk.com/young_readers. По решению организационного комитета Конкурса 

могут быть использованы дополнительные площадки для информирования уча-

стников. 

       4.6. Регистрацию на сайте должны пройти как участники, так и ответствен-

ные за его проведение в каждом из этапов – в классе, школе, районе (кураторы 

соответствующего уровня). 

       4.7. Формат очного проведения Конкурса может быть изменен на онлайн-

формат в связи с эпидемиологической обстановкой в стране или другими не-

предвиденными обстоятельствами. 

       5. Содержание Конкурсной процедуры 

                  5.1. В ходе конкурсных испытаний участники декламируют отрывки из своих 

любимых художественных произведений, любых российских или зарубежных 

авторов XVIII-XXI века, написанных прозой. Список рекомендованной литера-

туры размещен на сайте Конкурса по ссылке: https://youngreaders.ru/wp-

content/themes/flow/files/literature.pdf.  

                  5.2. На первом – классном этапе Конкурса допускается выразительное чтение 

выбранного текста по книге или иному источнику. В следующих этапах конкур-

санты читают текст наизусть. 

                  5.3. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может при-

бегать во время выступления к помощи других лиц. 

                  5.4. Максимальная продолжительность выступления каждого участника – 4 

минуты, рекомендованная продолжительность выступления – 3 минуты. 

                  5.5. Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопрово-

ждение, декорации, костюмы, электронные презентации. Однако их использова-

ние не является преимуществом и не дает дополнительных баллов. 

http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
http://vk.com/young_readers
https://youngreaders.ru/wp-content/themes/flow/files/literature.pdf
https://youngreaders.ru/wp-content/themes/flow/files/literature.pdf


 

 

                  5.6. Участник Конкурса имеет право выступать на классных, школьных, рай-

онных и региональных этапах Конкурса как с одним и тем же произведением, так 

и с разными произведениями. Исключением являются выступления в финале и 

суперфинале, где участник не имеет права менять произведение перед выступле-

нием. Таким образом, сменить произведение можно вплоть до проведения отбо-

рочных этапов в финал. 

                  5.7. Победители и финалисты Конкурсов прошлых лет принимают участие в 

новом Конкурсе на общих основаниях и обязаны выбирать для выступления от-

рывки из произведений, с которыми ранее не выступали. 

                  5.8. При нарушении правил участия в Конкурсе участник может быть снят с 

конкурсных испытаний. Решение об этом принимает оргкомитет или жюри соот-

ветствующего этапа. 

       6. Квоты участников по этапам 

       6.1. Количество участников первого этапа (классного) не ограничено. 

6.2. Количество победителей первого этапа (классного) - не более 3-х кон-                      

курсантов от каждого класса. 

       6.3. Количество победителей второго этапа (школьного) – не более 3-х побе-

дителей от каждой общеобразовательной организации. 

       6.4. Количество победителей третьего этапа (муниципального) – не более 3-х 

конкурсантов. 

        7. Порядок проведения школьного этапа Конкурса 

        7.1. Ответственным за проведение Конкурса в общеобразовательной органи-

зации может быть директор, его заместитель, учитель или библиотекарь. От од-

ной общеобразовательной организации может быть назначен только один ответ-

ственный за проведение Конкурса. Организатор школьного этапа регистрируется 

на сайте www.youngreaders.ru до 25.01.2024 г. Он указывает свои данные в соот-

ветствии с формой регистрации, в том числе регион, район, населенный пункт, 

учебное заведение, в котором будет проводить школьный этап. 

        7.2. Школьный этап Конкурса может быть проведен в формате общешколь-

ного мероприятия в библиотеке, актовом зале или ином подходящем пространст-

ве. 

       7.3. Куратор школьного этапа скачивает из личного кабинета на сайте: 

        - видеоролик для презентации конкурса; 

        - макет презентации конкурса для региона; 

        - афишу о школьном этапе Конкурса. 

        7.4. Куратор школьного этапа приглашает жюри. Это может быть 3-7 чело-

век, учителя, библиотекари, методисты школы, писатели, деятели культуры и ис-

кусства. Не допускается включение в жюри заинтересованных лиц: педагогов, 

наставников, родственников выступающих конкурсантов.  

        7.5. Куратор школьного этапа Конкурса размещает в личном кабинете кура-

тора информацию о месте, времени проведения школьного этапа и членах жюри 

не позднее 16.02.2024г. Школьный этап проводится в срок с 19.02 по 10.03.2024 

года.  

        7.6. Отчет о проведении школьного этапа: имена победителей и названия 

произведений, фотографии и видео, должны быть размещены в личном кабинете 

куратора школьного этапа в срок до 10.03.2024г. Размещение отчета является ус-

ловием участия в муниципальном этапе Конкурса. 

       8. Порядок проведения муниципального этапа Конкурса 

       8.1. Для участия в муниципальном этапе Конкурса подается заявка по форме: 

 

http://www.youngreaders.ru/


 

 

Наименование 

ОО 

Ф.И.О. 

конкурсанта, 

класс 

Название 

произведения, 

автор 

Время прочте-

ния произведе-

ния 

Ф.И.О. педагога, 

подготовившего 

конкурсанта 

     

 

       8.2. Обязательным условием участия в муниципальном этапе является реги-

страция участника на сайте https://youngreaders.ru (до 25.01.2024). 

       8.3 Конкурсанты, не прошедшие регистрацию на сайте, к участию в Конкур-

се не допускаются. 

       8.4. При регистрации участник должен корректно внести свои данные, а так-

же автора и название выбранного произведения. 

       8.5. При подаче заведомо ложных данных об участнике (например, неверно 

указан возраст и класс обучения), он будет дисквалифицирован.  

       8.6. Заявки подаются в Оргкомитет муниципального этапа Конкурса 

Gmetod309@yandex.ru в срок до 13.03.2024 года. 

       8.7. Муниципальный куратор размещает в личном кабинете информацию о 

месте, времени проведения муниципального этапа Конкурса и членах жюри не 

позднее 04.03.2024 года. 

       8.8. Отчет о проведении муниципального этапа Конкурса (включающий име-

на победителей, название произведений, фотографии) размещается на сайте Ко-

митета по образованию администрации муниципального округа город Славгород 

Алтайского края и в личном кабинете куратора до 24 марта 2024 года.  

       9. Критерии оценки выступлений участников Конкурса 

                  9.1. Выбор текста произведения: 

                  9.1.1. Текст сокращен так, что искажается содержание произведения, смысл 

теряется или меняется на противоположный: минус 7 баллов. 

              9.1.2. Выбран отрывок, не понятный вне контекста: минус 7 баллов. 

             9.1.3. Выбран отрывок из произведения, призывающий к жестокости, содер-  

жащий нецензурную лексику: минус 10 баллов. 

              9.1.4. Чтец выбрал произведение, рассчитанное на дошкольный или млад-

ший  школьный возраст, если исполнитель является старшеклассником: минус 5 

баллов. 
      Максимальное количество баллов по данному критерию - 10 баллов. 

               9.2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоцио-

нальное воздействие на слушателей: 

               9.2.1. Чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член жюри) 

понял ее. Оценивается от 0 до 5 баллов. 

               9.2.2. Чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя (члена жюри): заста-

вить задуматься, смеяться, сопереживать. Оценивается от 0 до 5 баллов. 

      Максимальное количество баллов по данному критерию - 10 баллов. 

              9.3. Грамотная речь:  

      Правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов (за исключе-

нием случаев, когда речевые ошибки являются особенностью речи героя произ-

ведения). Оценивается от 0 до 5 баллов. 

      Максимальное количество баллов по данному критерию - 5 баллов. 

                9.4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз: 

       Выразительность дикции, четкое произнесение звуков в соответствии с фонети-

ческими нормами языка. Оценивается от 0 до 5 баллов. 

Максимальное количество баллов по данному критерию - 5 баллов. 

               9.4.1. Максимальное количество баллов по всем критериям оценки - 30 бал-

https://youngreaders.ru/
mailto:Gmetod309@yandex.ru


 

 

лов. 
            Оценки участников жюри вносит в оценочный лист. 

                 9.4.2. Форма голосования жюри - закрытая. Жюри принимает решение на ос- 

нове выставленных баллов. 

            9.4.3. В случае превышение участником временного регламента (4 минуты) 

члены жюри имеют право прервать выступление. Недопустима дисквалификация 

и снижение баллов за превышение временного регламента. 

            9.4.4. В случае, если максимальное количество баллов набрали более 3-х уча-

стников, проводится дополнительное голосование каждым членом жюри. В слу-

чае спорной ситуации решение принимается Председателем жюри. 

            9.4.5. При отказе (либо иных обстоятельствах) победителя этапа принимать 

участие в следующем этапе конкурса, на следующий этап приглашается участ-

ник, следующий по списку за вошедшими в тройку победителями, набравший 

максимальное количество баллов. Отказ победителя оформляется в письменном 

виде. 

             9.4.6. Апелляции по поводу нарушений проведения этапов Конкурса прини-

маются в срок не позднее, чем 5 календарных дней с момента объявления резуль-

татов этапа. 

             Апелляции принимаются по электронной почте региональных кураторов, ко-

торые указаны в личном кабинете участников на сайте в свободной форме. 

            Апелляцию рассматривает региональный куратор путем пересчета баллов 

каждого члена жюри в оценочных листах. 

            9.4.7. В случае грубого нарушения проведения этапов конкурса возможен пе-

ресмотр результатов конкурса с проведением этапа заново. Решение о новом 

проведении этапа принимается региональным куратором конкурса и Оргкомите-

том конкурса. 

                  9.4.8. Оценочные листы хранятся до 01.07.2024 г. Оценочные листы должны 

быть предъявлены Оргкомитету по требованию. 

                 10. Награждение участников и победителей 

      10.1. Каждый участник Конкурса получает в электронном виде диплом об 

участии (диплом будет размещен на сайте www.youngreaders.ru в личных каби-

нетах участников). 

       10.2. Победителями школьного этапа Конкурса считаются три участника, 

набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «По-

бедителя школьного этапа Всероссийского Конкурса юных чтецов «Живая клас-

сика» (диплом будет размещен на сайте www.youngreaders.ru в личных кабине-

тах участников). Победители школьного этапа становятся участниками муници-

пального этапа Конкурса. 

       10.3. Победителями муниципального этапа Конкурса считаются три участ-

ника, набравшие наибольшее количество баллов (по одному участнику от каж-

дой возрастной группы). Они награждаются дипломом «Победителя районного 

этапа Всероссийского Конкурса юных чтецов «Живая классика» (диплом будет 

размещен на сайте www.youngreaders.ru в личных кабинетах участников). Побе-

дители муниципального этапа становятся участниками регионального этапа 

Конкурса. 

       10.4. Победителями регионального этапа Конкурса считаются три участни-

ка, набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом 

«Победителя регионального этапа Всероссийского Конкурса юных чтецов «Жи-

вая классика» (диплом будет размещен на сайте www.youngreaders.ru в личных 

кабинетах участников), путевкой в МДЦ «Артек», медалями, изготовленными 

http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/


 

 

АО «Гознак» (вручаются в МДЦ «Артек»). Победители регионального этапа 

Конкурса становятся участниками Всероссийского финала. 

                   10.5. Победителями Всероссийского финала Конкурса считаются не более 

10 участников, набравших по оценкам жюри  наибольшее  количество   баллов.  

Они награждаются дипломом «Суперфиналист Конкурса юных чтецов «Живая 

классика», подарками от спонсоров Конкурса и возможностью выступить на 

Красной площади в Москве. 

        10.6. Победителями Всероссийского Конкурса считаются 3 участника, на-

бравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Побе-

дителя Всероссийского Конкурса юных чтецов «Живая классика» и подарками 

от спонсоров. 

 

                                                                              Приложение 2 

  к приказу Комитета по образованию  

  администрации муниципального округа 

город Славгород Алтайского края  

  от 10.01.2024 № 14 

 

Состав оргкомитета Конкурса 

 

1. Адам Н.Л., заведующий ГМК Комитета по образованию администрации 

муниципального округа город Славгород Алтайского края. 

2. Кизимова А.А., методист ГМК Комитета по образованию администрации 

муниципального округа город Славгород Алтайского края. 

3. Некрасова О.М., заведующий МБУК «Централизованная библиотечная 

система г. Славгорода» (по согласованию). 

 

Состав экспертной комиссии 

(5-6 классы) 

1. Фиц М.П., заведующий отделом обслуживания МБУК «ЦБС г. Славгоро-

да», независимый эксперт (по согласованию), председатель экспертной комис-

сии; 

2. Серенко О.И., школьный библиотекарь МБОУ «СОШ №13»; 

3. Вареник И.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №13». 

 

Состав экспертной комиссии 

(7-8 классы) 

1. Буркова В.П., ведущий библиотекарь МБУК «ЦБС г. Славгорода», неза-

висимый эксперт (по согласованию), председатель экспертной комиссии; 

2. Сухарь Н.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №21»; 

3. Беликова Ю.А., школьный библиотекарь МБОУ «СОШ №15», руководи-

тель муниципального учебно-методического объединения школьных библиоте-

карей. 

 

Состав экспертной комиссии 

(9-11 классы) 

1. Никитина Е.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№15», руководитель муниципального учебно-методического объединения учите-

лей русского языка и литературы, председатель экспертной комиссии; 



 

 

2. Дон С.В., заведующий Центральной детской библиотекой МБУК «ЦБС г. 

Славгорода», независимый эксперт (по согласованию); 

3. Костюченко Т.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ  

«Пригородная СОШ». 

 

 

     



 


		2025-04-07T10:48:56+0700
	Тараненко Оксана Станиславовна




